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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Грэм Джойс (Graham Joyce, 1954-2014) – английский писатель, автор

многочисленных романов и рассказов. Его романы шесть раз становились

победителями престижной премии British Fantasy Award. В 2003 году за роман

«Правда жизни» («The facts of life», 2002) он был удостоен премии World Fantasy

Award, а в 2009 году за повесть «Рядовой солдат королевы» («An Ordinary Soldier

of the Queen») он получил одну из старейших североамериканских наград –

O. Henry Award. При жизни он был активным участником литературного

процесса, членом Британского сообщества писателей фэнтези (British Fantasy

Society), его произведения высоко оценивались коллегами (Стивеном Кингом,

Джонатаном Кэрроллом и др.) и читателями. Творческий метод писателя

характеризуется размыванием границы между фантастическим и реальным,

активным использованием мифологических мотивов, образов и сюжетов, которые

встраиваются в сложное многоуровневое повествование. Во многом именно

произведения Грэма Джойса, занимающие промежуточную позицию между

массовой и элитарной литературой, наилучшим образом отражают те тенденции,

которые обнаруживаются в современном литературном процессе.

Степень изученности темы. Творчество Грэма Джойса остаётся

малоизученным как в отечественном, так и в зарубежном литературоведении. В

России исключением является кандидатская диссертация Е.В. Скобелевой

«Традиция “готического романа” в английской литературе XIX и XX веков»
1
, в

которой рассматривается роман «Скоро будет буря» («The Stromwatcher», 1997) с

точки зрения трансформации элементов готического повествования. В

зарубежной науке предметных исследований творчества писателя также не много:

его произведениям посвящены многочисленные газетные и журнальные

публикации во многом литературно-критического характера, некоторые из его

романов включены в словари и энциклопедии фантастической и неоготической

1
Скобелева Е.В. Традиция "готического" романа в английской литературе XIX и XX веков.

Дисс. … канд. фил. н. Москва, 2008. 197 с.
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литературы. Исключение составляют монографические исследования Гари

К. Вулфа
2
, Люси Армитт

3
и Фарах Мендлесон

4
. Если Гари К. Вольф

рассматривает писателя в контексте новой литературы ужасов («new horror»), то

профессор Армитт и профессор Мендлесон рассматривают произведения

писателя с иного ракурса. Л. Армитт анализирует роман «Зубная фея» («The Tooth

Fairy», 1996) с точки зрения трансформации жанра готической сказки и

специфики детских образов в сопоставлении с рассказом А. Байетт (A.S. Bayett,

р. 1936) «Вещица в лесу» («The thing in the forest», 2003). Профессор Мендлесон

анализирует этот же роман в сопоставлении с романом американского писателя

Джонатана Кэрролла (Jonathan Carroll, р. 1949) «Свадьба спичек» («The Marriage

of Sticks», 2000), усматривая определённое сходство в принципах

конструирования фантастического в произведениях обоих авторов: оба

произведения рассматриваются ей в контексте жанра «the intrusive fantasy» (букв.

«вторгающееся фэнтези»), который сохраняет «стилистический реализм

повествования», формирующий «базовую реальность», в которую вторгаются

элементы фантастики.

В целом в этой работе также сохраняется тенденция отнесения

произведений писателя к «готической» традиции, или точнее – к литературе

ужасов. При этом, если о психологической достоверности происходящего в

романах Г. Джойса упоминают оба автора, они, тем не менее, упускают из вида

философскую базу, лежащую в основе произведений писателя. Во многом это

можно объяснить тем, что литературные критики и издатели часто «навешивают»

на произведения писателя «ярлык» так называемой популярной литературы,

«mainstream fiction», в которой не привыкли видеть сколько-нибудь глубокой

философской базы, что, на наш взгляд, не вполне справедливо. Произведения

Г. Джойса не только обладают ярко выраженным авторским стилем, но и

2
Wolfe G.K. Evaporating Genres: Essays on Fantastic Literature. Middletown, CT, USA: Wesleyan

University Press, 2011. 280 pp.
3
Armitt L. History of the Gothic: Twentieth-Century Gothic. — Cathays, Cardiff, GBR: University of

Wales Press, 2011. 191 pp.
4
Mendlesohn F. Rhetorics of Fantasy. Middletown, CT, USA: Wesleyan, 2008. 336 pp.
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составляют определённую систему, которая является отражением

мировоззренческих установок автора.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в

отечественном литературоведении стало объектом изучения творчество Грэма

Джойса в целом, комплексно рассмотрена поэтика его романов. Новизна

исследования связана также с отсутствием в современном литературоведении

теоретического аппарата, позволяющего разграничивать такие явления, как

мифотворчество, мифологизация, мифопоэтика. Впервые к анализу культурного

статуса мифа, влияющего на функционирование мифологических мотивов и

образов в художественном тексте, привлекаются новейшие исследования в

области когнитивных наук и нейробиологии.

Предлагается использовать в процессе мифопоэтического анализа

литературного текста понятия мифологизированный сюжет-эмблема,

архетипический сюжет, сюжет-миф, мифологизированный герой-эмблема,

архетипический герой, герой-миф. Часть из этих понятий (архетипический сюжет,

архетипический герой) использовалась в литературоведении ранее, другая –

вводится в научный оборот впервые.

Актуальность исследования связана, во-первых, с возрастающей ролью

мифа и мифологического мышления в современном обществе. Понимание

особенностей функционирования мифа в литературном произведении позволяет

нам не только лучше осмыслить особенности поведения человека в его

повседневной жизни, но и выявить влияние мифа на социальную и политическую

сферу деятельности человека. Во-вторых, в последнее время количество

исследований касающихся произведений пограничных жанров литературы,

размывающих границы реалистической и фантастической литературы, постоянно

растёт. Творчество Грэма Джойса с первого романа связано с исследованием этой

границы, с поиском новых жанровых форм и переработкой старых. Именно на

примере его романов эта тенденция может быть проиллюстрирована наиболее

ярко, позволяет выявить её суть в индивидуально-авторском преломлении.
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Целью данного исследования является выявление специфики

мифологизации в поэтике произведений Грэма Джойса в контексте английской

литературной традиции XX и XXI вв.

Исходя из поставленной нами цели, задачами данного исследования

являются:

1. уточнение понятия миф на базе новейших исследований не только в

области филологии и культурологии, но и в области когнитивных наук и

нейробиологии, выявление особенностей функционирования мифа в современной

культуре и литературе;

2. разграничение понятий мифомышление, мифотворчество, мифологизация

и мифопоэтика;

3. описание особенностей мифологизации в английской литературной

традиции XX–XXI вв.;

4. анализ специфики «развёртывания» архетипического сюжета в романах

Грэма Джойса;

5. анализ пространственно-временной специфики организации романов

Грэма Джойса и героев произведений с точки зрения мифологизации и жанровой

трансформации.

Объектом исследования является творчество британского писателя Грэма

Джойса, в частности романы «Дом утраченных грёз» («House of lost dreams»,

1993), «Реквием» («Requiem», 1995), «Зубная фея» («The Tooth Fairy», 1996),

«Скоро будет буря» («The Stormwatcher», 1997), «Курение мака» (“Smoking

Puppy”, 2001), «Правда жизни» («The Facts of life», 2002), «Как бы волшебная

сказка» («Some kind of fairy tale», 2012).

Предметом исследования становится специфика мифологизации сюжета в

произведениях писателя, а также пространственно-временная организация и

система персонажей его произведений в аспекте жанровой принадлежности.

Методологические принципы исследования обусловлены влиянием не

только филологических трудов, но и работ философского, социологического,

психологического, нейробиологического характера. Нами были использованы
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методы сравнительного литературоведения, феноменологического анализа

литературного текста, культурно-исторический метод, метод мотивного анализа и

др.

Методологическую базу исследования составили:

– философские труды по феноменологии и феноменологии восприятия

Э. Гуссерля, М. Мерло–Понти, Ф. Нейра, М. Хайдеггера, Г. Хармана и др.;

– труды по теории литературы М.М. Бахтина, С.Н. Зенкина, Ю.М. Лотмана,

Е. Фарино, В.Е. Хализева и др.;

– труды по теории мифа и проблемам мифологизации М. Элиаде, Р. Барта,

М. Дональда, К. Леви-Строса, А.Ф. Лосева, О.М. Фрейденберг,

Е.М. Мелетинского, Е.Я. Режабека, И.А. Тульпе, Т.А. Шарыпиной,

Н.И. Ефимовой и др.;

В представленной диссертации мы также опираемся на исследования по

проблемам мифологизации и мифопоэтики, осуществляемые в течение более чем

20 лет учёными и аспирантами кафедры зарубежной литературы Института

филологии и журналистики Национального исследовательского Нижегородского


[…]


введением в повествование персонажей фольклора британских островов.

Жанровую специфику произведения определяет и нарративная стратегия,

выбранная автором.
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Важную роль в пространственно-временной организации романа играет

категория художественного времени. Время действия (с кануна рождества до

Крещения) сближает повествование с жанром рождественской повести,

разработанной в творчестве Ч. Диккенса. Кроме того, время в романе имеет

свойство замедляться, приостанавливаться, идти вспять. Настоящее, будущее и

прошлое оказываются наложены друг на друга, сплетены в сложную

вневременную конструкцию, которая представляет из себя время, помысленное в

категориях мифологического. Мифологическая концепция времени определяет и

календарную символику, важную для многих произведений писателя.

Как отмечают многие теоретики литературы, характерной особенностью

сказочного хронотопа является наличие чёткой границы между локациями и

связанного с ней мотива перехода из одного мира в другой. Такая организация

художественного пространства характерна для английских фольклорных историй

про фейри. Фейри живут рядом с человеком, но одновременно в мире как будто

параллельном человеческому. Подобная организация пространства, разделяющая

художественную действительность на два пространственно-временных пласта,

является нехарактерной для Джойса – в предшествующих произведениях он

создавал образ цельной, мифологической действительности. Важную роль в

романе играет символика имён и названий, которые, с одной стороны, связывают

повествование со сказкой через образ леса (Аутвудс (Outwoods, букв. Залесье) –

место действия романа, Андервуд (Underwood, букв. Подлесный) – фамилия

психотерапевта, занимающего особую роль в повествовании), с другой – с

психоаналитическими теориями мифа и сказки (где путешествие через лес часто

трактуется как путешествие героя по собственному бессознательному).

Важную роль для определения жанровой природы этого романа играют

дневники одного из персонажей – Андервуда, которые тот ведёт, обследуя Тару и

слушая её историю о похищении фейри. Анализируя историю Тары, Андервуд

отчасти комментирует происходящие в романе события. Таким образом,

повествование оказывается осложнено метанарративом, а сам жанр сказки

трансформируется в метасказку, т.е. в размышления о природе сказочного и
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чудесного, о том, какое место подобные истории играют в жизни человека.

Метанарративную функцию выполняют и эпилоги, которые предваряют каждую

главу романа.

Сказочный хронотоп в этом романе осложняется элементами готического

хронотопа. Центральное место в готическом хронотопе занимает образ старого

замка или монастыря, который в последующей традиции может

трансформироваться в старый дом или мрачное поместье. Такие «мрачные» дома

фигурируют во многих романах Г. Джойса: «Дом утраченных грёз», «Скоро будет

буря», «Как бы волшебная сказка» и др. Это приближает произведения к жанру

готической сказки, появившемуся в английской литературной традиции во второй

половине XX вв.

С жанром готической сказки многие исследователи связывают роман

«Зубная фея». Здесь, в отличие от других романов, трансформации подвергается

не столько хронотоп, сколько фольклорный, сказочный персонаж. Появление

фантастических образов в романе можно трактовать как в психоаналитических

терминах («возвращение вытесненного»), так и как вторжение фантастического в

пространство реального. Образ центрального персонажа – Зубной Феи – даётся

писателем в гротескно-сказочной стилистике, характерной для сказок

Э.Т.А. Гофмана. В то же время писатель наделяет Зубную Фею чертами героя-

трикстера.

Создавая образ Феи, писатель прибегает к особым стилистическим

средствам. Образ даётся набросками, фрагментарно, для того, чтобы

задействовать воображение читателя, заставляя его достраивать цельную картину.

Эта техника мифологизации – непрямой доступ к объекту описания –

формируется в англоязычной традиции, начиная с конца XIX века. Объект

описания раскладывается на отдельные свойства, сумма которых не даёт цельного

образа. Объект описания, таким образом, ускользает как от автора, так и от

читателя. Дополнительный эффект создаётся за счёт несоответствия

традиционного облика фольклорной феи тому персонажу, который действует в

романе Джойса. Из читательского опыта изымаются устойчивые представления о
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Зубной фее, которые подменяются новыми. Несоответствие формы и содержания

производит сильный эффект, который не сводится к исключительно пародийной

стилистике. Этот приём становится механизмом мифологизации.

В заключении представлены выводы исследования.

Переосознание роли мифа в человеческом обществе в XX в. происходит, с

одной стороны, под влиянием исследований мифа и мифологического мышления

в различных областях науки, с другой, становится следствием усиления роли

мифопоэтических моделей повествования в литературе рассматриваемого

периода. В английской литературе указанного периода были выработаны

различные механизмы мифологизации художественного текста, связанные с

разными уровнями повествования: сюжетом, пространственно-временной

организацией текста, героями повествования.

Рассмотренные в совокупности, произведения писателя демонстрируют, что

Г. Джойс видит человеческую жизнь как череду постоянных испытаний, носящих

экзистенциальный характер. Миф в его произведениях обладает амбивалентной

природой, он может как гармонизировать отношения человека с

действительностью, так и выступать в качестве губительной силы. Помогает

выявить амбивалентную природу мифа использование архетипического сюжета

об умирающем и воскресающем божестве, связанного с мотивами смерти и

нового рождения (духовного и телесного обновления).

Жанровая природа произведений писателя остаётся предметом дискуссии в

силу синтетической природы многих романов писателя. Они совмещают в себе

черты романа о мифе, романа-мифа, литературной сказки, готической сказки,

романа о художнике, романа-воспитания. В зависимости от избираемого

писателем жанрового канона, формируется специфика мифологизации в каждом

конкретном произведении.

Г. Джойс уходит от игрового обращения с мифом, устоявшегося в

английской литературной традиции в середине XX века, главным образом в

литературе постмодернизма. Мифу возвращается его исходное, онтологическое

значение. Писатель занимается поиском философских оснований человеческого
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бытия и миф является важной составляющей этих поисков. Именно в мифе

кроется возможность для духовного обновления человека.
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