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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Колесникова Александра Юрьевича

«ПОЭТИКА РОМАНОВ ГРЭМА ДЖОЙСА И ПРОБЛЕМА МИФОЛОГИЗАЦИИ В

АНГЛИЙСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ XX ВЕКА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (английская)

Диссертационное исследование А.Ю. Колесникова посвящено крайне важной

проблеме современной англистики: исследованию поэтики современного британского

романа и различных форм мифологизации в английской литературе второй половины ХХ

– начала ХХI века. Прошедшее столетие, в особенности, его вторая половина, породило

специфический тип художественного сознания, основной принцип которого был заложен

в новом художественном языке, подразумевающем особые способы мифотворчества,

мифологизации, мифопоэтики и, при этом, появляется психологический тип героя,

который становится объектом стремления автора глубоко воплотить человеческие

ценности: любовь, мораль, совесть, тоску по несбыточному (романы Г. Грина, Дж.

Фаулза, А. Мердок, М. Спарк). Возводя в степень объективной действительности

глубины подсознательного, авторам новой разновидности романа, основанной на

неомифологизме, современникам той же А. Мердок, Э. Берджессу, У. Голдингу, М.

Бредбери, П. Акройду и другим английским писателям, удается достичь истинных

психологических глубин. Таким образом, фундаментальным свойством британской

литературы рубежа столетий становится поэтика неомифологизма, причем, такое широкое

обращение к мифологизации подкрепляется мыслью одного из крупнейших теоретиков

концептуализма Р. Барта о том, что миф – это вторая семиологическая система, это

«второй язык, на котором говорят о первом». В этом отношении многие английские

писатели, в том числе, и Грэм Джойс, по духу достаточно близки к концептуалистам,

считавшим одной из своих задач «опрокидывание мифа» путем его абсолютной

банализации, переведении идеологии в модус банальности – прием достаточно

продуктивный в творческом отношении и соответствующий духу современности, в связи

с чем не вызывает сомнения актуальность проведенного исследования.

В своей диссертации А.Ю. Колесников успешно решает ряд задач, среди которых

хотелось бы особенно выделить самостоятельный отбор структурных признаков

«развёртывания» архетипического сюжета в романах Грэма Джойса, анализ

пространственно-временной специфики организации романов писателя и системы образов

2

его произведений с точки зрения мифологизации и жанровой трансформации. Научная

новизна работы очевидна и заключается в том, что диссертант, исследуя проблемы

поэтики английского романа, успешно выявляет составляющие синтетической природы

произведений Г. Джойса, которые совмещают в себе черты романа о мифе, романа-мифа,

литературной сказки, готической сказки, романа о художнике, романа-воспитания.

Причем такая широкая постановка вопроса способствует выявлению способов

мифологизации на стилистическом (нарративном), характерологическом,

методологическом и рецептивном уровнях, что сопрягается с контекстом творчества таких

разных и до сих пор еще не до конца прочитанных прозаиков ХХ— начала ХХI века, как

Г. Рид, И. Макьюэн, П. Баркер, Д. Лодж, Дж. Коу и др., причем оригинальность

диссертации, ее глубина обусловлены, прежде всего, попыткой найти связующие

элементы мифопоэтики Г. Джойса в контексте творчества разностилевых писателей,

таких, как Дж. Фаулз, А. Картер, С. Рушди, А.С. Байетт, Н. Гейман и др.

Диссертант убедительно доказывает, что парадигма мифопоэтики британского

романа рубежа веков, в первую очередь, в творчестве Г. Джойса чрезвычайно

разнообразна, причем в ее основе лежит конфликтная дуальность и синтетическая

сложность конструкции художественной реальности анализируемых произведений, что

органично вытекает из логики построения исследования.

Необходимо отметить и научно-практическую значимость работы,

обусловливающую ее востребованность при составлении курсов по зарубежной

литературе и теории литературы, проведении семинаров и подготовке учебных пособий

для учащихся вузов.

Автореферат, монография и опубликованные статьи (6 из них – в научных

изданиях, рекомендованных ВАК) соответствуют теме и содержанию диссертации и

отражают ее основные положения. Диссертационное исследование Колесникова

Александра Юрьевича на тему «Поэтика романов Грэма Джойса и проблема

мифологизации в английской литературе XX века», представленное к защите по

специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (английская) на соискание

ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего

Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Колесников Александр

Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических

наук по указанной специальности.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,

связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.